
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08784 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/08784 

 Del: 22/11/2019 

 Esecutivo da: 22/11/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 

Impianti Sportivi 

 

 

 

OGGETTO:  

Adeguamento statico e sismico impianti sportivi comunali - I° fase codice opera 190050 - 

Affidamento incarico professionali all'ing. Marco Cherici - CIG Z43AA6D50 e  all'ing. Antonio 

Polli - CIG ZBD2AA6CDC. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 il Consiglio Comunale ha approvato il DUP mediante Deliberazione n. 2018/C/72  del  

21/12/2018 ed i Documenti di programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il 

bilancio finanziario,  

 con deliberazione G.M. n.345/259 del 20.5.2019 è stato approvato il Peg 2019-2021; 

Considerato che: 

Tenuto conto che nell’annualità 2019 del Piano Triennale degli Investimenti 2019-2021 al codice opera n. 

190050 è stata inserita la previsione di spesa finalizzata ai lavori di “Adeguamento statico e sismico impianti 

sportivi comunali – I° fase (2019) - PALESTRA S. NICCOLO' - copertura PISCINA PAGANELLI - 

copertura STADIO FRANCHI - pilastri tribuna”, intervento finanziato con mutuo da assumere (€ 

30.000,00 cap-u 59851 es. 2019 - € 270.000,00 cap-u 59851/2 es. 2020 + cap-e 55800 es. 2019); 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 00673/2019 viene approvato il progetto definitivo n.LT0440/2019 

redatto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici avente ad oggetto “AQ0363/2019 Adeguamento statico e 

sismico impianti sportivi comunali – I° fase (2019)” -codice opera n. 190050 - intervento finanziato con 

mutuo da assumere  ed ammontante a complessivi € 300.000,00. Il Q.E. di detta opera risulta il seguente: 

CUP H18B18000240004 

 190050 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08784 

 

 190050 

importo dei lavori al soggetti a ribasso d'asta  € 171.748,55 

oneri della sicurezza non soggetti a r.a. € 13.000,00 

Importo totale dei lavori € 184.748,55 

I.V.A. su lavori € 40.644,68 

Rilievi, accertamenti e indagini € 30.000,00 

Incarichi professionali esterni € 34.000,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 3.694,97 

polizza progettisti € 150,00 

Accordo Bonario  € 6.761,80 

Totale del Codice Opera € 300.000,00 

 

Rilevato che, al fine dell’attuazione dell’investimento c.o. si rende opportuno conferire le seguenti 

prestazioni professionali: 

A) incarico di progettazione del consolidamento statico e verifica di vulnerabilità sismica della 

copertura a cupola della piscina Paganelli;  

B) Incarico di supporto al RUP per la redazione del certificato di idoneità statica decennale dello stadio 

A. Franchi; 

Considerato che è stata presentata richiesta da parte del RUP, al Coordinatore dell’Area Sviluppo Urbano di 

attivare la procedura di verifica interna all’Ente per individuare personale atto a svolgere gli incarichi in 

argomento; 

Viste la verifiche che hanno  ottenuto esito negativo come da note del Coordinatore di Area Sviluppo 

Urbano, rispettivamente  prot. n°. 360780 in data 07.11.2019 per l’ incarico di cui alla lettera  A) e prot. 

346691 del 24.10.2019 per l’ incarico di cui alla lettera B) ; 

 

Rilevata, pertanto, la necessità di conferire i seguenti incarichi professionali per l’ attuazione degli interventi 

in argomento : 

A) incarico di progettazione del consolidamento statico e verifica di vulnerabilità sismica della 

copertura a cupola della piscina Paganelli;  

B) Incarico di supporto al RUP per la redazione del certificato di idoneità statica decennale dello stadio 

A. Franchi; 

Richiamati: 

-l’art. 31, comma 8 e c. 11 del D. Lgs 50/2016, e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, 

nonché l’art. 157 dello stesso;  



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08784 

 

-l’art. 95 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di affidare i servizi di 

ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000,00 sulla base del minor prezzo; 

 

Dato atto, viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di 

Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazioni n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018) e n. 25/46 

del 31.1.19 (PTPC 2019-21), quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 

31.03.2014 ed il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013, che 

non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per l’adozione del 

presente atto; 

 

Vista la nota del RUP relativa all’incarico professionale  della lettera A) in data  05.11.2019, allegata e parte 

integrante del presente atto, nella quale si individua l’ing. Marco Cherici  quale professionista  idoneo 

all’esecuzione delle prestazioni richieste; 

 

Vista l’offerta presentata dall’ ing. Marco Cherici, allegata e parte integrante del presente provvedimento, 

nella quale si esplicita in € 16.950,00, oltre oneri accessori il valore economico della prestazione 

professionale sopra descritta di cui all’incarico lettera A);  

 

Considerato che per l’offerta di cui sopra viene attestata la congruità e l’economicità da parte del RUP;  

 

Considerata altresì l’insussistenza di conflitto di interesse nei confronti dell’affidatario (Piano per la 

Prevenzione della corruzione approvato con delibera Giunta n. 25/46  del 31/01/2019), come da  come 

dichiarato con il presente atto; 

 

Vista la nota del RUP relativa all’incarico professionale  di cui alla lettera B)  in data  05.11.2019, allegata e 

parte integrante del presente atto, nella quale si individua l’ ing. Antonio Polli ,  quale professionista esperto 

ed  idoneo alle prestazioni richieste; 

 

Vista l’offerta presentata dall’ing. Antonio Polli, allegata e parte integrante del presente provvedimento, 

nella quale si esplicita in € 12.000,00 oltre oneri accessori il valore economico della prestazione 

professionale sopra descritta di cui all’incarico lettera B);  

 

Considerato che per l’offerta di cui sopra viene attestata la congruità da parte del RUP;  

 

Considerata altresì l’insussistenza di conflitto di interesse nei confronti dell’affidatario (Piano per la 

Prevenzione della corruzione approvato con delibera Giunta n. 25/46  del 31/01/2019), come da   come 

dichiarato con il presente atto ; 

 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08784 

 

Ritenuto pertanto di affidare le prestazioni professionali di cui sopra rientranti nel C.O. 190050 e di seguito 

riepilogati e quantificati 

 

A) progettazione del consolidamento statico e vulnerabilità sismica della copertura della piscina 

Paganelli per l’importo di € 16.950,00 oltre cnpaia e iva ovvero per € 21.506,16 complessivi - ;  

B) Incarico di supporto al RUP per la redazione certificato di idoneità statica decennale dello stadio A. 

Franchi per l’importo di € 12.000,00 oltre cnpaia e iva ovvero per € 15.225,60 complessivi; 

 

Preso atto che la spesa complessiva degli incarichi in argomento pari a € 36.731,76 viene  imputata al codice 

opera 190050, attingendo alle voci di Q.E. “incarichi prof.li esterni e “”rilievi, accertamenti e indagini”; 

 

Considerato che per il progetto AQ0363/2019 Adeguamento statico e sismico impianti sportivi comunali – I° 

fase (2019)” deve essere contratto l’indebitamento così come previsto nel PTI 2019/21 e che, pertanto, 

necessita anticipare i fondi necessari nella misura di € 36.731,76 mediante; 

 

-prenotazione impegno attingendo dal fondo degli incarichi a favore dell’ ing. Marco Cherici per la 

prestazione professionale di cui al punto A) per importo complessivo di € 21.506,16 (cod. benef. 55582) - 

CIG Z43AA6D50; 

 

-prenotazione impegno attingendo dal fondo degli incarichi a favore dell’ ing. Antonio Polli per  la 

prestazione professionale di cui al punto B) per importo complessivo di € 15.225,60 (cod. benef. 58110) - 

CIG ZBD2AA6CDC ; 

 

Visti gli schemi dei disciplinari di conferimento incarico dei professionisti sopra richiamati, allegati e parti 

integranti del presente provvedimento determinativo,  che saranno sottoscritti digitalmente a seguito 

dell’esecutività del presente atto e dell’espletamento delle verifiche di legge; 

 

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione Servizi tecnici; 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento 

 

Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. L.gs. n. 50/2016 e 56/2017; 

Visto il D.P.R. 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti; 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08784 

 

Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di affidare i seguenti incarichi professionali per l’attuazione di interventi ricompresi nel c.o. 190050 che, a 

bilancio dell’ente, ha il seguente titolo: Adeguamento statico e sismico impianti sportivi comunali - 1° 

fase (2019) PALESTRA S. NICCOLO' - copertura PISCINA PAGANELLI - copertura STADIO 

FRANCHI - pilastri tribuna. Il progetto definitivo redatto dalla direzione Servizi Tecnici, avente il 

seguente oggetto “AQ0363/2019 Adeguamento statico e sismico impianti sportivi comunali – I° fase 

(2019)”, di cui alla Del. 673/2019, è previsto con mutuo da assumere per € 300.000,00:  

A) incarico di progettazione del consolidamento statico e verifica di vulnerabilità sismica della 

copertura a cupola della piscina Paganelli all’Ing. Marco Cherici (cod. benef. 55582) per l’importo di 

€ 16.950,00 oltre cnpaia e iva ovvero per € 21.506,16 complessivi – CIG Z43AA6D50 

B) incarico di supporto al RUP per la redazione del certificato di idoneità statica decennale dello stadio    

A. Franchi  all’ing. Antonio Polli (cod. benef. 58110) per l’importo di € 12.000,00 oltre cnpaia e iva 

ovvero per € 15.225,60 complessivi – CIG ZBD2AA6CDC 

 

2. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nei disciplinari di incarico, allegati integranti, 

che saranno sottoscritti dai professionisti una volta divenuto esecutivo il presente provvedimento e a seguito 

dell’espletamento delle verifiche di legge (Agenzia delle Entrate, Inarcassa, Casellario giudiziale); 

 

3. di dare atto che la spesa per le prestazioni di cui trattasi, pari a complessivi € 36.731,76, sarà imputata al 

c.o. 190050 –  a favore dei seguenti professionisti, attingendo alle voci di Q.E. “incarichi prof.li esterni”  e  

”rilievi, accertamenti e indagini”. Trattandosi di opera per la quale è da contrarre l’indebitamento si fa 

ricorso al fondo per l’anticipazione degli incarichi. Gli impegni da assumere sono da  suddividere come 

segue: 

 

- importo complessivo di € 21.506,16 (cod. benef. 55582) a favore dell’ ing. Marco Cherici per l’incarico 

professionale di cui al punto A)-  CIG Z43AA6D50; 

 

- importo complessivo di € 15.225,60 (cod. benef. 58110) a favore dell’ ing. Antonio Polli per l’incarico 

professionale di cui al punto B)  - CIG ZBD2AA6CDC; 

 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08784 

 

4. di approvare la modifica del quadro economico  come segue: 

 

 190050 

importo dei lavori al soggetti a ribasso d'asta  € 171.748,55 

oneri della sicurezza non soggetti a r.a. € 13.000,00 

Importo totale dei lavori € 184.748,55 

I.V.A. su lavori € 40.644,68 

Rilievi, accertamenti e indagini € 27.268,24 

Incarichi professionali esterni € 0.00 

Affidamento incarico ing. Marco Cherici (con il presente atto) € 21.506,16 

Affidamento incarico ing. Antonio Polli (con il presente atto) € 15.225,60 

oneri di progettazione (incentivo) € 3.694,97 

polizza progettisti € 150,00 

Accordo Bonario  € 6.761,80 

Totale del Codice Opera € 300.000,00 

 

 

5. di prendere atto dell’assenza di conflitto di interessi con il soggetti aggiudicatari dei servizi, come 

dichiarato con il presente atto. 

 

6. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ ing. Alessandro Dreoni. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEMA DISCIPLINARE ING. ANTONIO POLLI 

- RELAZIONE RUP STADIO A. FRANCHI  

- RELAZIONE RUP PISCINA PAGANELLI 

- OFFERTA ECONOMICA ING. ANTONIO POLLI 

- OFFERTA ECONOMICA ING. MARCO CHERICI  

- SCHEMA DISCIPLINARE ING. MARCO CHERICI 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/08784 

 

 

 

Firenze, lì 22/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Dreoni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 50930 0 19/008200 00 21506,16 

2) 50930 0 19/008201 00 15225,6 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 22/11/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


